CÔNG BÁO/Số 751 + 752/Ngày 10-9-2021 3

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ

Số: 81/2021/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 8 năm 2021

NGHỊ ĐỊNH
Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí,
hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22 tháng11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ
sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09 tháng 12
năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17 tháng 11 năm 2020 của Quốc
hội về tiếp tục thực hiện các Nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất
vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số Nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ trưởng Bộ Lao
động - Thương binh và Xã hội;

4 CÔNG BÁO/Số 751 + 752/Ngày 10-9-2021

Chính phủ ban hành Nghị định quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với
cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học
phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị định này quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục
thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí
học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Nghị định này áp dụng đối với trẻ em mầm non, học sinh, sinh viên, học viên,
nghiên cứu sinh (sau đây gọi chung là người học) đang học tại các cơ sở giáo dục
thuộc hệ thống giáo dục quốc dân theo quy định của Luật Giáo dục, Luật Giáo dục
đại học, Luật Giáo dục nghề nghiệp; các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục
quốc dân theo quy định của Luật Giáo dục, Luật Giáo dục đại học, Luật Giáo dục
nghề nghiệp và các tổ chức, cá nhân có liên quan.

Điều 3. Giải thích từ ngữ

1. Giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo là số tiền người sử dụng dịch
vụ phải trả cho từng dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo và giáo dục nghề
nghiệp, bao gồm: học phí (theo các cấp học và trình độ đào tạo) và giá các dịch
vụ khác trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo (giá dịch vụ tuyển sinh; giá dịch vụ
kiểm định chất lượng giáo dục; giá cấp phát các loại phôi văn bằng, chứng chỉ;
giá dịch vụ hỗ trợ đào tạo, cung ứng nguồn nhân lực thông qua việc nghiên cứu
xây dựng chiến lược, chính sách, quy hoạch, kế hoạch về đào tạo nhân lực theo
nhu cầu xã hội; giá dịch vụ điều tra, phân tích và dự báo nhu cầu nhân lực thông
qua việc kết nối cơ sở đào tạo với đơn vị sử dụng lao động nhằm khai thác các
nguồn lực cho hoạt động đào tạo phát triển nguồn nhân lực; giá dịch vụ bồi

 CÔNG BÁO/Số 751 + 752/Ngày 10-9-2021 5

dưỡng nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; giá dịch vụ tư vấn cho các tổ chức,
cá nhân xây dựng kế hoạch, quy hoạch phát triển nguồn nhân lực, tham gia bồi
dưỡng phát triển các kỹ năng cần thiết cho người học; giá các dịch vụ hỗ trợ
hoạt động giáo dục, đào tạo).

2. Học phí là khoản tiền mà người học phải nộp để chi trả một phần hoặc toàn
bộ chi phí của dịch vụ giáo dục, đào tạo. Mức học phí được xác định theo lộ trình
bảo đảm chi phí dịch vụ giáo dục, đào tạo quy định tại Nghị định này.

3. Kiểm định chất lượng giáo dục tại Nghị định này bao gồm kiểm định chất
lượng giáo dục đối với cơ sở giáo dục mầm non, cơ sở giáo dục thường xuyên, cơ
sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục đại học, kiểm định chất lượng giáo dục đối
với chương trình đào tạo của cơ sở giáo dục đại học theo tiêu chuẩn đánh giá chất
lượng trong nước do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành và kiểm định
chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp, kiểm định chất lượng chương trình đào tạo
các trình độ giáo dục nghề nghiệp do Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã
hội ban hành (sau đây gọi tắt là kiểm định theo tiêu chuẩn trong nước) hoặc theo
tiêu chuẩn đánh giá chất lượng của tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục nước
ngoài được công nhận hoạt động ở Việt Nam (sau đây gọi tắt là kiểm định theo
tiêu chuẩn nước ngoài).

Điều 4. Quản lý nhà nước về giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

1. Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối
hợp với Bộ Tài chính, các bộ, ngành liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà
nước đối với học phí, giá các dịch vụ khác trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo:

a) Hướng dẫn quy trình và xây dựng, thẩm định, ban hành định mức kinh tế -
kỹ thuật, phương pháp xác định học phí, giá các dịch vụ khác trong lĩnh vực giáo
dục, đào tạo áp dụng chung trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo theo phân cấp quản lý;

b) Quyết định phương thức giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu cung cấp sản
phẩm, dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo thuộc danh mục dịch vụ công sử
dụng ngân sách nhà nước từ nguồn ngân sách trung ương theo lĩnh vực quản lý
được phân cấp; quyết định giá đặt hàng dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

6 CÔNG BÁO/Số 751 + 752/Ngày 10-9-2021

thuộc danh mục dịch vụ công sử dụng ngân sách trung ương theo phạm vi quản lý
được phân cấp.

2. Bộ, cơ quan ngang bộ, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình thực
hiện quản lý nhà nước về học phí, giá các dịch vụ khác trong lĩnh vực giáo dục,
đào tạo; ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật, định mức chi phí hoặc phối hợp với
Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng và ban
hành định mức kinh tế - kỹ thuật đối với ngành nghề chuyên môn đặc thù; quyết
định phương thức giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ
trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo từ nguồn ngân sách trung ương; quyết định giá
đặt hàng dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo thuộc danh mục dịch vụ công
sử dụng ngân sách trung ương đối với các dịch vụ thuộc phạm vi quản lý được
phân cấp.

3. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về học phí, giá các
dịch vụ khác trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; ban hành định mức kinh tế - kỹ
thuật, định mức chi phí áp dụng trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo đối với các
dịch vụ chưa ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật thuộc thẩm quyền quản lý
của địa phương; quyết định phương thức giao nhiệm vụ, đặt hàng, đấu thầu
cung cấp sản phẩm, dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; quyết định giá đặt
hàng dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo thuộc danh mục dịch vụ công sử
dụng ngân sách thuộc thẩm quyền quản lý của địa phương. Ủy ban nhân dân cấp
tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định khung hoặc mức học phí giáo
dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập; quy định chi tiết danh mục các
khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ hỗ trợ hoạt
động giáo dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập theo thẩm quyền quản lý
để áp dụng tại địa phương.

4. Thủ trưởng cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân thực hiện công
khai, minh bạch, giải trình với xã hội về căn cứ, phương pháp xác định, tính giá
dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo đối với các dịch vụ do đơn vị xác định
mức giá, báo cáo cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

 CÔNG BÁO/Số 751 + 752/Ngày 10-9-2021 7

Điều 5. Nguyên tắc xác định giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

1. Giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo được xác định theo các quy
định của pháp luật về giá và quy định của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của
đơn vị sự nghiệp công lập.

2. Giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo được điều chỉnh theo lộ trình
phù hợp tương xứng với chất lượng dịch vụ giáo dục, đào tạo nhưng tỷ lệ tăng mức
giá dịch vụ không quá 15%/năm.

Điều 6. Phương pháp định giá và thẩm quyền định giá dịch vụ trong lĩnh vực
giáo dục, đào tạo

Phương pháp định giá và cơ quan có thẩm quyền định giá dịch vụ trong lĩnh
vực giáo dục, đào tạo được xác định theo quy định tại Luật Giá, Luật Giáo dục,
Luật Giáo dục đại học, Luật Giáo dục nghề nghiệp, các văn bản hướng dẫn thi
hành và quy định của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp
công lập.

Điều 7. Lộ trình tính giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo

 1. Lộ trình tính giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo được thực hiện
theo quy định của Chính phủ về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp
công lập.

2. Học phí thực hiện theo lộ trình tính đủ chi phí quy định tại Điều 9, Điều 10,
Điều 11 Nghị định này.

3. Căn cứ chính sách phát triển giáo dục của Nhà nước và tình hình thực tế của
địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cấp tỉnh xem xét,
quyết định cho phép cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông ở các địa bàn có
khả năng xã hội hóa cao và các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông trong
các trường đại học, cao đẳng, viện nghiên cứu được chủ động thực hiện lộ trình
tính đủ chi phí vào giá dịch vụ giáo dục, đào tạo tương xứng với chất lượng giáo
dục, đào tạo; đồng thời phải bảo đảm thực hiện các mục tiêu giáo dục bắt buộc
theo quy định của Luật Giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành.